xxxiv. Mem-

xxxiv. Membrana, ex tenace materia formata, inæqualiter crassa est. Nunc enim per tenuis est ; nunc crassa adeò, ut cùm asperæ arteriæ, tum pulmonum fistulis, ferè ex toto, officiat. Vasorum prorsùs expers est. Plerumque est colore albida ; at nonnunquam tamen subfusca seu subnigra, et etiam maculis interdum variata.

xxxv. Inter hanc membranam, et internam asperæ arteriæ *bronchiorumque* tunicam, ex qua facillimè separari potest, quippe cùm sibi invicem non adhæreant, non *lympha* modò sanguinis, sed etiam mucus, imò et cruor, in mistura quadam, at discreta tamen, interdum conspicua sunt. Interna asperæ arteriæ, haud rarò etiam *bronchiorum* tunica, inflammationis quidem vestigia ostendit, sed nunquam, quantùm scimus, exulcerata conspicitur.

xxxvi. Eorum,

xxxvi. Eorum, quos *cynanche trachealis* abstulit, externum corpus perinde apparet, tanquam strangulatione extincta vita fuisset. Livent facies atque labia; et oculi tument, atque sanguine suffunduntur. Neque profectò mirum; cùm præsertim, ut nunc satis constat, hoc morbo correptis, pariter atque submersis ac strangulatis, color lividus et mors, ex sanguine non, dum pulmones transit, in coccineum seu vitalem converso, accidant.

CAUSÆ

## CAUSÆ REMOTÆ.

xxxvii. Hic morbus, pariter atque alii, qui inflammationem habent, sæpissime excitatur frigore summo corpori admoto. Quin ita sit, dubitari vix potest, quum sæpe iisdem initio signis, quibus *catarrhus*, cognoscatur, atque iis anni tempestatibus, præ cæteris, infantes puerosve adoriatur, ubi caloris ac frigoris vicissitudines frequentes et subitæ sunt. Frigus verò ad hunc morbum excitandum plùs pollebit, si corpori utcunque calefacto admoveatur, simulque humor adjuvet. Hinc apparet, quare nimiâ exercitatione et Jove pluvioso infantes atque pueri aptiores sint, qui, frigori expositi, in eum incidant.

xxxviii. Præter frigus cum humore calefacto corpori admotum, haud scio annon etiam  
aliæ

aliæ quædam causæ ad *cynanchen trachealem* concitandam conferant ; piscium, nempe, ossicula faucibus inhærentia, atque acres fumi et pulveres.

xxxix. Neque verò explicatu difficile est, quemadmodum frigus, summo corpori admotum, *cynanchen trachealem* excitet. Frigore enim et humore sanguis a summo corpore avertitur, neque cutis tantum perspirat, quantum ad prosperam valetudinem necessarium est. Quo autem minus sanguinis in summum corpus distribuitur, eo plus necesse est in partes quasdam internas, at, præ aliis corporis proprietatibus nondum satè intellectis, in aliis alias, plerumque tamen tunicas alvi aut animæ itineris, derivetur, et easdem irriter derivatum : qua irritatione fit, ut illa via diarrhœâ modò, modò *enteritide* afficiatur ; hæc, nunc, *catarrho*, nunc *cynanche tracheali*.

XL. In quo proclivitas in *cynanchen trachealem* consistat, nondum certò sciunt medici. Non solùm enim floridos et plenos adoriuntur, qui, pro annis, vegeti sunt et præcoces, sed etiam imbecillos et pituitosos. Illi verò, ut observârunt medici, præ cæteris, apti sunt, qui corripiantur, et in majore periculo versantur correpti. Naturâ imbecilliores et valetudine infirmiores, si quando in hunc morbum incidant, leviora plerumque mala patiuntur, rariùsque intereunt\*.

XLI. Observatum quoque a medicis est, quæcunque vasa animæ canalis quomodocunque debilitant, procliviores in *cynanchen trachealem* infantes et pucros facere. Hujus generis sunt, non solùm gravis exercitatio totius corporis, verùm etiam exercitationes quædam, quibus hæc vasa præcipuè afficiuntur; vagitus, nempe,

\* Aud. GREGOR. Prælect. De Medicin. Pract.

pe, vociferatio, cantatio, fistularum musicalium inflatio. Idem faciunt morbi quidam, nimirum *pertussis, asthma, catarrhus*; quibus accedant *variola et rubeola*.

XLII. Proclivitas in hunc morbum, quæcunque sit, consuetudine invalescit. Namque, uti observârunt medici, infantes et pueri, qui semel correpti bisve sunt, aptiores fiunt, qui eodem denuo corripiantur. Hinc apparet, quàm iis necessarium sit, excitantes causas cautissimè vitare.

CAUSA

## CAUSA PROXIMA.

XLIII. De proxima hujus morbi, pariter ac aliorum, causa, multùm inter se dissentiunt auctores. Neque, profectò, hoc mirum est; cùm præsertim per *proximam* omnes medici non idem intelligant, et sic, dum putant, se de re disputare, tantùm moveant controversiam de verbo.

XLIV. Verùm, etiamsi, de proxima hujus morbi causa, inter auctores dissideatur, tres tamen omnino opiniones sunt; atque medici, prout una aliave opinio iis vero propior videatur, in tres partes dividuntur. Namque una pars medicorum, Homio auctore, censet, proximam *cynanches trachealis* causam, esse

D

spuriam

spuriam membranam internæ asperæ arteriæ, itemque sæpe fistulis pulmonum, obductam; alia, SIMPSONEM, RUSHIUM, et MILLARIUM auctores habens, contendit, esse spasmus musculorum *laryngis*; alia, denique, consentit cum CULLENO, esse internæ animæ canalis tunicæ inflammationem.

XLV. CULLENO, hac de re, propterea accedimus, quòd pleraque ex signis, quibus cognoscitur *cynanche trachealis*, ea sunt, quæ, uti sciunt medici, ex inflammatione oriantur: quòd hic morbus, iis plerumque anni temporibus, frequens est, ubi in morbos, qui inflammationem habent, mortales incidunt: quòd morbida, quæ, patefactis cadaveribus, insipientium oculis obveniunt, talia sunt, qualia ex aliarum quarundam partium inflammatione enasci medici cognoverunt: quòd ratio, qua hic morbus optimè ad sanitatem perducitur, eadem, ferè per omnia, est, atque ea, qua morbi,

bi,

bi, certè inflammationem habentes, efficacissimè sanantur : quòd infantes puerosve plenos, ac naturâ et valetudine firmos, præ infirmioribus, invadit : quòd membrana spuria, quam HOMIANI proximam causam esse contendunt, non semper, post mortem, in animæ itinere, ab insipientibus deprehenditur, et, licèt existat, signum, at nequaquam communis omnium signorum causa, habenda : quòdque, id sanè quod RUSHIANORUM opinionem labefactat, imò prorsùs evertit, medicamenta, ex iis quæ spasmum solvunt, hoc morbo ægris nihil proficiunt ; nisi post adhibita medicamenta et remedia, quæ valeant ad reprimendam inflammationem, atque sputum eorum ex pectore movendum, quæ in aspera arteria et pulmonum fistulis, contra consuetudinem, contineantur, et spiritui officiant.

## P R O G N O S I S.

XLVI. *Cynanche trachealis*, nisi maturissimè subveniatur, periculosissimus sanè morbus est. Namque, præterquam quòd partes afficit, quarum prospera valetudo et functiones ad incolomitatem totius corporis necessaria sunt, haud rarè insidiosissimè obrepit, et inobservata increscit eò gravitatis, ut æger in extremum priùs discrimen adducatur, quàm advocari potest medicus, aut etiam advenire advocatus. Infantes, porrò, nonnunquam duntaxat unum alterumve annum natos, incursat; qui nesciunt medico, quid sibi sit rei, accuratè significare, et, in quanto periculo versentur, inscientes, oblata medicamenta et remedia adhibere recusant.

XLVII. Hic tamen morbus, si tempestivè succurratur, plerumque sanari potest. Sin unum duntaxat diem neglectus, quàm graviora signa se manifestârunt, ægrum plerumque tollit. Imò, si, dum magna vis morbi urgeat, mora, vel per quinque sexve horas, injiciatur, quò minùs medicina subveniat, vix ullam licet sperare salutem. FERRIAR enim, cui, ut certiores nos facit, haud rarò accidit, ut, ineunte die, ab iis arcesseretur, qui, hesterno vespere, graviter ægrotare inceperant, non ampliùs unum optatum ad finem perduxit\*.

XLVIII. Verùm, non solùm quamdiu hic morbus continuaverit, medico considerandum est, sed etiam quæ quantaque mala urgeant. Sine enim horum notitia, qualem in finem perveniat morbus, percunctantibus ægri amicis præ sagire nequit.

XLIX.

\* Vid. FERRIAR. *Med. Hist. and Reflect.* vol. iii.

XLIX. Quo magis, inter spiritum in pulmones hauriendum, æger strepit, et quo vehementiùs febrit, in eo majore discrimine vertitur. Mali etiam morbi testimonium est, si, præ spirandi difficultate, facies turgidissima est, et colore plumbea. Periculosissimum est, continuâ vigiliâ, anxietate magnâ, et intolerandâ ferè præcordiorum gravitate premi. Vix excreare, pessimum est. Ægrum, qui modò excreare et extussire poterat, debilitate non diutiùs posse, in propinquo mortem esse ostendit.

L. Contrà, non terreri debent medici, si idoneis medicamentis tempestivè datis spiritus facilius fiat; minor cùm animæ tum vocis asperitas; tussis rarior, mollior et humidior: si, sine magno molimine, extussiatur magna vis albidi humoris mucosi, vel, quod adhuc magis optandum, spurix membranæ. Pulsus quoque

que arteriarum, ex tempeſtiva medicina molli-  
ores atque tardiores, ſecuritatem pollicentur.  
Licet, denique, ſcire, ægrum non periclitari,  
ſi, ſignis omnibus remittentibus, redeant appe-  
titus et ſomnus.

D I A G-

## D I A G N O S I S.

LI. Signa, quibus definitur *cynanche trachealis*, inhalatio, nempe, strepens, vocis raucitas, et tussis clangor, ei adeò propria sunt, ut rarissimè, inter eam et alios morbos, tanta signorum similitudo sit, quanta trahat medicum in errorem.

LII. Interdum tamen, an *cynanche trachealis* laboret æger, discernere haud ita facile est. Nonnunquam enim hoc morbo ægrotus signis modò (LI.) dictis non afficitur\*. Aliàs hæc non priùs apparent, quàm morbus ferme ad finem pervenit. Aliquando etiam hæc angina, simul cum angina tonsillarum, aut maligna, existit

\* Vid. HOM. et TULP.

existit\* sic, ut, uter morborum primarius sit, haud facilè discernat medicus.

LIII. Morbi verò, quibus est, cum *cynanche tracheali*, quorundam signorum communitas, sunt *catarrhus*, *pertussis*, *cynanche maligna*, et *asthma*. De his igitur deinceps, pauca dicenda sunt.

LIV. CATARRHUS.—*Cynanche trachealis*, initio, nonnunquam *catarrhum* adeò simulat, ut cognitu difficile sit, utro morborum æger laboret. Verùm, haud ita multò pòst, nulla apud medicum dubitatio relinquitur, uter morborum urgeat. Incrementes enim morbi propriis signis, suis uterque, cognoscuntur. Namque *cynanche trachealis* inhalatione strepente, clangente tussi, et mirâ vocis asperitate insignitur, necnon etiam facie perquam tumi-

E dâ,

\* Vid. SWIETEN *Comment.*

dâ, atque colore plumbeâ ; quæ sanè signa *catarrbus* nunquam, vel saltem rarissimè, ostendit.

LV. *PERTUSSIS*—et *cynanche trachealis*, nisi quòd ætate teneros ferè solos adoriuntur, inter se prorsùs discordant. Ille enim morbus ex tabo pestilente oritur ; contactu, et ministeriis in vicem, vulgatur ; intermittit, atque inter accessiones, quæ breves sunt, et inæqualibus temporibus redeunt, intervenit integritas : quibus sanè omnibus ab hoc distinguitur. In illo, porrò, morborum, tussis convulsis musculis abdominis fit, et suffocationis sensum movet ; atque, intermittente paulisper tussi, æger spiritum, nullis ferè remissionibus interpositis, pleno sonitu iteratò haurit : quæ quidam signa huic morborum, cum illo, non communia sunt.

LVI. *CYNANCHE MALIGNA*—*cynanchen* nonnunquam *trachealem* comitem habet. Verùm enimvero, uter morborum alterius parens sit, medicus, ex facili, discernet, si modò animadvertat, quibus malis æger prematur. Febris enim *typhodes*; mala faucium ulcera, livida aut nigricantia; halitus fœtidus; summum corpus papulis, secundo ab adversæ valetudinis initio die, efflorescens; plùs satìs ostendunt, *cynanchen malignam* parentem esse morbum. Vix, nostrâ opinione, audiendus RUSHIUS est, ubi dicit, vel inter *cynanchen trachealem*, summum interdum corpus papulis rubris efflorescere\*; alii enim medicorum nulli, quantùm scimus, contigit, tale quid conspicere.

LVII. *ASTHMA*,—contrà atque *cynanche trachealis*, intermittens morbus est, inter cujus  
accessiones,

\* Vid. RUSH. *Med. Inquiries*, pag. 141.

accessiones, quæ incertis periodis revertuntur, integritas, eaque sæpe longa, intervenit; atque provec̄tos ætate, præ teneris, incursat. Quinetiam, per ejus accessiones, æger, contra ac *cynanche tracheali* laborans, non thoracis modò perquam coangustati sensum habet, et sibilo strepente animam reciprocatur, sed tussiendi quoque prorsùs, vel saltem ferè prorsùs, impotens est.

CURA.

## C U R A T I O.

LVIII. Nullus ferè morborum est, ad quem sanandum cùm consulto tum festinato magis opus est, quàm is, de quo scribimus. Nullus ferè tamen morbus est, qui, si tempestivè succurratur, sæpiùs et certiùs ad sanitatem perducitur. Sin mora injicitur, eò brevi gravitatis procedit, uti medicina nihil prorsùs valeat.

LIX. Medicum, cujus sit *cynanchen trachealem* curare, oportet, si corium spurium nondum formatum sit, inflammationem quamprimum discutere, ne formetur; sin, sive ægri amicorum inconsiderantiâ, sive medici-

næ impotentiâ, effusa sanguinis *lympha* in corium jam concreverit, hujus ex pectore sputum movere, ne spiritui officiat, et ægrum suffocet.

PRIMUM

## PRIMUM CONSILIUM.

LX. *SANGUINIS MISSIO*.—Primo (LIX.) consilio, ante omnia, mittendus sanguis est; quippe quo nihil, ad inflammationem reprimendam, et futurum morbi periculum præca- vendum, plus polleat.

LXI. Hunc in finem, tantum sanguinis de- trahi debet, quantum vis morbi desideret, et ægri vires pati posse videantur. Non equi- dem ignoro, solitum esse FERRIAREM, ex iis, ad quos tempestivè advocatus est, quosque morti eripere posse speravit, sanguinem eli- cere, dum in eo essent, ut ab animo derelin- querentur\*. Sed, nostrâ opinione, sanguis  
 ex

\* Vid. FERRIAR. *Med. Hist. and Reflect*, vol. iii.

ex infantibus puerisque, seu naturâ seu valetudine seu utrisque infirmis, malè usque eò mittitur: emoritur enim vis, si qua supererat, hoc modo erepta; et periculum est, ut, vi ereptâ, æger reliquum morbum ferre, et humorem, si quis effundatur, coriumve hinc factum, extussire possit.

LXII. In *cynanche tracheali*, mitti sanguis debet, quum totius corporis causâ sit, ex brachio, ut copia, quantam morbus requirat, brevi pleno rivo dematur. Quòd si, uti in infantibus paucos annos natis, brachii venam feriendo sanguinem emittere difficillimum est, tutò elici potest octo haud minùs decemve hirudinibus ex faucibus externis.

LXIII. Si, post sanguinem utrocunque (LXII.) modo detractum, spiritus facilius fiat, pulsus plenior et mollior, at quædam tamen febris et inflammationis reliquiæ manent,

sindonem interponere inter cuticulam et emplastrum.

LXV. Nonnulli medicorum exulcerationi propterea objiciunt, quòd in citatiores motus cor et arterias instimulat. Verùm ad sententiam eorum accedimus, qui existimant, materiam ex corpore demendo, et sanguinem ex inflammata parte extrorsum derivando, plùs prodesse, quàm stimulando nocere.

LXVI. *VOMITIO*.—Vomitoria quoque, opportunè assumpta, multùm ad inflammationem digerendam valent. Namque vomitio, corpus agitando, sanguinem quoquoersum æqualiter distribuit, atque sic derivat a parte inflammata.

LXVII. Hunc in (LXVI.) finem, leniora vomitoria assumi debent, præcipuè *ipecacuanæ*  
pulvis

pulvis. Paulò post hunc pulverem assumptum, utile erit aquam bibere, in qua cocti chamæmeli flores sint, quò vomitus facilior sit et copiosior.

LXVIII. Vomitum verò plùs semel movere vix licet, imò vix tutum est. Etenim non stomachum modò debilitat, verùm cæterum quoque corpus, et sic multimodis nocet.

LXIX. *PURGATIO*.—Medicamenta item, ex iis quæ alvum evacuant, utilia sunt, uti periculo compertum est, ad reprimendam inflammationem, de qua dicimus. Superquam enim quòd copiam humorum ex corpore demunt, et alvum ab acribus liberant, atque duobus his modis nimios cordis et arteriarum motus temperant; sanguinem a superioribus corporis partibus ad inferiores eliciunt, id quod ad illarum inflam-

inflammationem digerendam efficacissimum est.

LXX. Hoc (LXIX.) consilio, medici, RUSHIO auctore, *muriati hydrargyri dulci* primas concedunt. Non plùs, putat hic auctòr, ad febrem intermittentem curandam potest *cinchonæ* cortex, quàm ad *cynanchen trachealem* discutiendam pollet *urias hydrargyri dulcis*. Quò verò hic optatò respondeat, copiâ assumi debet, quanta alvum brevi acriterque moveat.

LXXI. *RUBEFACIENTIA*—etiam medicamentis annumeranda sunt, quibus inflammatio asperæ arteriæ discutiatur. Externo enim collo admota, calorem et inflammatiònem movent, et sic sanguinem ex inflammatis vasis asperæ arteriæ extrorsum eliciunt.

LXXII. Optimum verò medicamentum, quod externum collum rubefaciat, *oleum ammoniatum* est, ex duabus olei olivarum partibus, et unâ *aquæ ammoniatæ* compositum, et quartâ quaque quintâve horâ novatum.

SECUN-

## SECUNDUM CONSILIUM.

LXXIII. *VOMITORIA*,—secundo quoque (LIX.) consilio, adhiberi solent. Multùm sanè pol-  
lent ad sputum ex pectore movendum. Opor-  
tet tamen medicum, antè considerare, quàm  
assumenda curat, quæ ægro supersint vires, et  
quæ sit vis morbi. Si enim illæ jam ferè  
emortuæ sint, vel æger maximâ spirandi dif-  
ficultate prematur, periculum erit, ne vomendi  
nisibus accidat suffocatio.

LXXIV. *VAPORES AQUÆ CALIDÆ*,—ut bene ait  
GREGORIUS, “ cum spiritu in pulmonem haus-  
“ ti, hunc fovent, humectant, molliunt, lax-  
“ ant, *spasnum*, siquis adsit, solvunt, exha-  
“ lationem et mucii secretionem promovent,  
“ hunc

“ hunc quoque diluunt et attenuant, ejusque  
 “ sic exscreationem promptiorem et facilio-  
 “ rem reddunt, et demum bonum remedium  
 “ *expectorans* fiunt \*.”

LXXV. Vapores aquæ calidæ in pulmones trahi possunt ministrâ machinâ, quam, ex inventore, *Mudgianam* medici nominaverunt. Quum verò, vapores hujus machinæ ope inhalare, haud ita facile sit, WITHERINGIUS proponit aliam et faciliorem inhalandi rationem. Ægris præcipit, ut in calidam aquam tantum calcis vivæ indant, quantum fervefaciat, atque ascendentes vapores, per idoneum tubum, ore accipiant †.

LXXVI.

\* Vid. GREGOR. *Conspect. Medicin. Theoret.* tom. ii. pag. 424.

† Vid. DUNCAN. *Annals of Medicine* in annum M,DCC,XCVIII, pag. 451.

LXXVI. *SPASMUM SOLVENTIA*.—Medicamenta, necnon, et remedia, ex iis quæ spasmum solvunt, *cynanche tracheali* ægrotis dari solent; ut hi spuriam membranam, et humores inter eam et asperæ arteriæ tunicam collectos, faciliùs extussiant.

LXXVII. Hujus generis sunt, opium, balneum, *pediluvium*, fots pedum crurumque. Hæc omnia somnum conciliant, et tussim, ad tempus, sedant aut mitigant, sic ut æger, viribus requiete conceptis, extussiendi potentior fiat. Cætera hujus generis, quippe cùm nimis stimulent, neque dantur hoc morbo ægris, neque data prodesent.

LXXVIII. *EXPECTORANTIA*,—strictiùs sic dicta, sive *stimulantia* sive *demulcentia*, *cynanche tracheali* laborantibus nihil ferme opitulantur. Quocirca, nostris temporibus, iis rarissimè subvenitur.

subvenitur. Oleosa tamen quædam nonnihil prodesse dicuntur.

LXXIX. *VIRIUM REDINTEGRATIO.*—Morbo ad sanitatem prosperè perducto, opus est quamprimum reficere vires, quas non morbus modò, sed ipsa quoque curatio, plurimùm fregerint.

LXXX. Hoc consilio, efficacissima sunt, *cinchonæ* cortex; præparata quædam e ferro; diæta nutriens, levis, et concoctu facilis, neque tamen nimis stimulans; aër salubris; exercitatio levis; vestitus, qualis halitum percutem evocet. Interea verò vitandum frigus est, et omnia, quibus denuo excitetur morbus.

LXXXI. Si quando omnia, quæ memoravimus, medicamenta et remedia fefellerint, atque deploratus æger in eo sit, ut suffocetur; nonnulli, ut ultimum remedium, proponunt, aspe-

ram arteriam, infra *laryngem*, perforandam esse sic, ut, per fistulam immissam, æger animam reciprocet. Verùm, etiamsi, in extremo discrimine, omnia experiri, antequam de ægri salute prorsùs desperetur, liceat; tamen timeo, ut, asperam arteriam perforando, noster æger miserandus ex orci faucibus eripi possit. Namque, foramine factò, vix membrana spuria, quæ internam asperæ arteriæ investiat faciem, nedum effusus humor, si quis in membranam nondum concreverit, potest extrahi; quare infectâ, quid, obsecro, valebit foramen?

FINIS.